
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO 
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 27/17. Processo Administrativo: 1802/17. 
Pregão Presencial: 21/17. Objeto: Registro de 
Preços de lanches para atletas que representam o 
município. Fica  adjudicado  para  a  empresa: 
FERNANDO A. BONANI & CIA. LTDA.-ME, o item: 
01.  Fica homologado nos termos da lei, o presente 
Pregão. 
Pirassununga, 3 de maio de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 03/17.  Processo  Administrativo: 713/17. 
Tomada de Preços: 01/17. Objeto: contratação de 
empresa para execução de recapeamento asfáltico 
em  CBUQ,  em  diversas  ruas  do  município. 
Adjudicado  o  objeto  para:  DGB  ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES  LTDA.  Fica homologada  nos 
termos da Lei,  a  Ata de  Julgamento publicada no 
D.O.E., em 25 de abril de 2017. 
Pirassununga, 4 de maio de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

REVOGAÇÃO 

Edital: 04/17.  Processo  Administrativo: 414/17. 
Pregão  Presencial: 03/17.  Objeto:  Registro de 
Preços de gás GLP para a Secretaria Municipal de 
Promoção  Social. A  Prefeitura  Municipal  de 
Pirassununga  informa  que  o  presente  certame  foi 
REVOGADO. 
Pirassununga, 27 de abril de 2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 22/17.  Processo  Administrativo: 1522/17. 
Pregão Presencial: 17/17. Objeto: aquisição de gás 
GLP  para  a  Merenda  Escolar. Proponentes:  1. 
Contrato  nº  91/17.  Contratada:  GASBALL 
ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA. Valor: 
R$ 273.000,00 (duzentos e setenta e três mil reais). 
Vigência: 12  (doze)  meses.  Assinatura: 
3/MAIO/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 08/17.  Processo  Administrativo:  853/17. 
Chamada  Pública  nº 01/17. DISPENSA  Nº 
90001/2017. Objeto: credenciamento de instituições 
financeiras para serviços de recolhimento de tributos 
e  demais  receitas  públicas  municipais. 
Proponentes: 2. Contrato  nº  89/217. Contratada: 
CAIXA ECONÔMICA  FEDERAL.  Valor: R$ 
340.500,00 (trezentos  e  quarenta  mil e quinhentos 
reais).  Vigência:  12  (doze)  meses.  Assinatura: 
5/MAIO/2017.
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO

Edital: 13/17.  Processo Administrativo:  1309/17. 
Pregão  Presencial: 09/17.  Objeto:  aquisição  de 
medicamentos  (Rivaroxabana  e  Esilato  de 
Nintedanibe)  para  atender  Ordens  Judiciais. 
Proponentes: 2.  Contrato  nº  87/17.  Contratada: 
DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO 
EXPORTAÇÃO LTDA.  Valor:  R$ 132.673,20  (cento 
e trinta e dois mil, seiscentos e setenta e três reais e 
vinte  centavos).  Vigência: 12  (doze)  meses. 
Assinatura: 27/ABR/2017.  Contrato  nº 86/17. 
Contratada: CM  HOSPITALAR  S.A.  Valor: R$ 
1.858,08 (um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais 
e  oito  centavos).  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura: 5/MAIO/2017. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal. 

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 28/17. Processo Administrativo: 1876/17. 
Pregão Presencial: 22/17. Objeto: aquisição de 
lâmpadas, reatores e soquetes. Ficam adjudicados 
para  as  empresas:  BRASIL SOLUÇÕES E 
INOVAÇÃO LTDA.-EPP, OS ITENS: 02 e 03; ALINE 
NICACIO-ME, os itens: 01 e 04.  Fica homologado 
nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 4 de maio de 2017.
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Seção de Material

DECRETO Nº 6.853

DECRETO Nº 6.853,  DE 27 DE ABRIL DE 2017  -   
Modalidade: Concorrência  Pública   nº  17/14. 
Processo Administrativo: 3627/14.Art.  1º  Fica 
prorrogado,  pelo  prazo  de  12  (doze)  meses,  os 
contratos públicos que têm por objeto a exploração a 
título  de  concessão  de  uso  de  espaço  físico 
localizado  às  margens  do  Rio  Mogi  Guaçu,  no 
Distrito de Cachoeira de Emas, para uso exclusivo 
de  bar  e  lanchonete,  a  saber:  I  –  Contrato  nº 
044/2015,  concessionário:  Alessandro Alves,  Chalé 
nº 02, a partir de 25 de fevereiro do fluente ano, no 
valor mensal de R$ 592,95 (quinhentos e noventa e 
dois reais e noventa e cinco centavos), perfazendo 
um total estimado de R$ 7.115,40 (sete mil, cento e 
quinze  reais  e  quarenta  centavos)  por  ano.  II  – 
Contrato  nº  042/2015,  concessionária:  Bárbara 
Bibiana Furlan Oliva, Chalé nº 03, a partir de 26 de 
fevereiro  do  fluente  ano,  no  valor  mensal  de  R$ 
792,96 (setecentos e noventa e dois reais e noventa 
e seis centavos), perfazendo um total  estimado de 
R$ 9.515,52 (nove mil, quinhentos e quinze reais e 
cinquenta e dois centavos) por ano. III – Contrato nº 
041/2015,  concessionária:  Aline  Renata  Furlan 
Massulo,  Chalé nº  05,  a  partir  de 9  de  março do 
fluente ano, no valor mensal de R$ 1.185,98 (um mil, 
cento  e  oitenta  e  cinco  reais  e  noventa  e  oito 
centavos),  perfazendo  um  total  estimado  de  R$ 
14.231,76 (quatorze mil, duzentos e trinta e um reais 
e setenta e seis centavos) por ano. IV – Contrato nº 
043/2015, concessionária: Diego Tavares de Moura, 
Chalé nº 06, a partir  de 27 de fevereiro do fluente 
ano, no valor mensal de R$ 1.184,70 (um mil, cento 

e  oitenta  e  quatro  reais  e  setenta  centavos), 
perfazendo  um  total  estimado  de  R$  14.216,14 
(quatorze mil, duzentos e dezesseis reais e quatorze 
centavos)  por  ano.  Parágrafo  único.  Permanecem 
em  vigor  todas  as  cláusulas  contratuais  não 
atingidas  pelo  presente  Ato. Art.  2º  Este  Decreto 
entra em vigor na data da sua publicação.
ADEMIR ALVES LINDO 
Prefeito Municipal 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 212/14

Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  212/14. 
Processo Administrativo: 4703/14. Termo Aditivo: 
26/17.  Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 
09/15.  Contratada:  MAPFRE  SEGUROS  GERAIS 
S/A.  Prorrogação:  fica  prorrogada  a  vigência  do 
contrato por mais 12 (doze) meses, retroagindo seus 
efeitos a contar de 6 de fevereiro de 2017. Valor: o 
valor para atender ao período será de R$ 3.090,00 
(três mil e noventa reais). Assinatura: 5/MAIO/2017. 
Objeto:  contratação de empresa especializada em 
serviços de seguro de veículos pertencentes à frota 
da Secretaria Municipal de Saúde.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/14

Processo  Administrativo: 2036/17.  Modalidade: 
Inexigibilidade  nº  03/17  Artigo  25,  Inciso  I  da  Lei 
8.666/93.  Homologação:  5/MAIO/2017.  Extrato ao 
Contrato  nº 95/17.  Contratada: MEDTRONIC 
COMERCIAL LTDA.  Vigência:  12 (doze) meses a 
contar  da  assinatura.  Assinatura:  5/MAIO/2017. 
Valor:  o valor para atender ao período será de R$ 
44.661,00 (quarenta e quatro mil reais, seicentos e 
sessenta e um reais). Objeto: aquisiçaõ de insumos 
para bomba de insulina para atender Ordem Judicial.
ADEMIR ALVES LINDO
Prefeito Municipal

SAEP

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

013TP006HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) – 20/ABR/2017.  TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 5 de maio de 2017 | Ano 04 | Nº 045

___________________________________________________________________________________________

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2017 – TOMADA 
DE  PREÇOS Nº 006/2017.  ADJUDICO o certame 
licitatório da TOMADA DE PREÇOS acima, e 
HOMOLOGO o objeto em conformidade com a 
proposta apresentada pela empresa: LAO Indústria 
Ltda., item 01  (cota principal 75%); Hydrall 
Comercial Eireli-ME, item 02 (cota reservada 25%); 
e para os itens exclusivos ME e EPP, as empresas: 
Alexandre R. dos Santos, e Hydrall Comercial 
Eireli-ME, pelo critério de menor preço por item, 
conforme a Ata de Julgamento, datada de 20 de abril 
de 2017. 
Pirassununga, 3 de maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

016CV010_SERVIÇO  DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA (SAEP) – 3/MAIO/2017.  TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2017 – CONVITE 
Nº 010/2017.  ADJUDICO o certame licitatório do 
CONVITE, acima e HOMOLOGO o objeto em 
conformidade com as propostas apresentadas pelas 
empresas: Dutral Artigos para Laboratórios Ltda.–
EPP; Lioserum Produtos Laboratoriais e 
Hospitalares Ltda.-EPP; Alcacér Equipamentos e 
Produtos para Laboratórios Ltda.-EPP; Aquacia 
Comercial e Serviços Ltda.-ME, pelo critério de 
menor preço por item, conforme a Ata de 
Julgamento, datada de 24 de abril de 2017. 
Pirassununga, 3 de maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

012TP005_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO 
PIRASSUNUNGA  (SAEP).  TERMO  DE 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.  PROCESSO 
LICITATÓRIO  Nº 012/2017  –  CONVITE  Nº 
005/2017.  ADJUDICO  o  certame  licitatório  da 
TOMADA DE  PREÇOS  acima,  e  HOMOLOGO  o 
objeto  em  conformidade  com  as  propostas 
apresentadas  pelas  empresas:  Janaína  M.  L. 
Bavaresco Materiais para Saneamento–ME; L.C.P. 
da Silva Hidráulica Ltda.–ME; Sanetam Comércio 
de Tubos e Conexões Ltda.– ME; PH Conexões 
para  Saneamento  Ltda.–EPP; Cone  do  Brasil 

Ltda.–  ME; Granada  Comércio  de  Tubos  e 
Conexões  Eireli-ME; C.E.  Macedo  Comércio  de 
Materiais  Hidráulicos  Eireli–EPP;  Albacore 
Hidráulica  Saneamento  Irrigação  Eireli–EPP; 
Neila Maria Cyrino Leal–ME, pelo critério de menor 
preço  por  item,  conforme  a  Ata  de  Julgamento, 
datada de 24 de abril de 2017. 
Pirassununga, 4 de maio de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

 C Â M A R A    M U N I C I P A L    
D E    P I R A S S U N U N G A

Em atenção ao artigo 37 da Constituição Federal, a 
Câmara  Municipal  de  Pirassununga  comunica  que 
recebeu no dia 27 de abril de 2017, o “Projeto de Lei 
que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e 
execução da Lei Orçamentária de 2018 e dá outras 
providências”.
Referido  Projeto  de  Lei  recebeu  o  nº  53/2017, 
estando à disposição da população nos termos do 
artigo 152 do Regimento Interno para conhecimento 
das diretrizes a serem observadas na elaboração da 
Lei Orçamentária para o exercício de 2018.
Pirassununga, 4 de maio de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

3


